

27.8x17.36	1	עמוד 30	צפון 1 כרמיאל משגב	08/03/2013	36101619-7
פוריה בית חולי - 16320					

תלחצי כבר

דנה הופרט ממעלה צביה, אחות מיילדת בבית החולים פוריה, כתבה ספר על המפגש עם עולם הלידה, המתאר את חוויותיה מעבודתה, הנעימות וגם העצובות

האימן

האימן (Emin) היא תנועה בינלאומית המוגדרת על ידי חבריה כ"תנועה פילוסופית-יישומית, שחבריה נמצאים בתהליך לימוד אודות הסיבות למהות החיים, ובחיפוש אחר דרכים חדשות למייצוי מלא יותר של הפוטנציאל האנושי. הרעות לגבי התנועה מעורבות, חלקן חיוביות וחלקן שליליות. בישראל, מספר גורמים רשמיים הגדירו את התנועה ככתב. בבסיס הפילוסופיה של האימן נמצאים הערך והחשיבות לכך שכל פרט הוא יחיד ומיוחד ושישנה מטרה ומשמעות לחיים של כל אדם כחלק מהתמונה הגדולה יותר. אחד העקרונות המובהקים של התפישה הפילוסופית באימן הוא החופש המוחלט שישנו לכל אדם לנהל את חייו על פי ראות עיניו.

על הספר מעידה הופרט: "הספר הוא די חורשפני וכמה אנשים שקראו אותו טוענים שיש לי ביצים לחשוף את עצמי בצורה כזאת, אבל בעיני זה מה שיפה בכל התהליך, לראות מה חשבת בתחילת דרכי כמיילדת, איך אני חושבת היום, מה השתנה, באילו דברים התבגרתי והתמתנתי ובאילו דברים נשארתי קיצונית בדיוק כמו פעם או אפילו יותר."

עליזה רוזן הברמן

Aliza.rosen@omer-media.co.il

החולים פוריה כל השנים הללו בחדר הלידה. לפני כן עבדה במחלקה אורתופדית ובמחלקת ילדים. חוויה מיוחדת עבורה הייתה העבודה בבית החולים בנצרת בזמן שלמדה מיילדות. על תהליך כתיבת הספר היא משתפת: "את הספר כתבתי בזמן לימודי המיילדות שלי. זה החל כבלוג באינטרנט בו שיתפתי את הקוראים (האמת שבקיקר קוראות) בחוויות שלי, על המפגש עם עולם הלידה, עם עולם בתי החולים ועם ההתפתחות האישית שלי בתהליך, שהוא בהחלט מאתגר וגורם למי שעובר אותו לפגוש את עצמו בסיטואציות חדשות ולא פשוטות. למשל הסיטואציה של לקבל לידה של תינוק שנפטר, בסיטואציה של מפגש עם כאב, של מפגש עם אנשים מתרבויות שונות מאוד מהתרבות שבה אני גדלתי.

"הבלוג הלך וגדל ואחרי שילדתי את בני השני השתעשעתי ברעיון להפכו לספר כתוב. לא מצאתי את הוצאת הספרים שרצתה לעשות זאת על חשבונה (והמחיר של הוצאה עצמית הוא גבוה מאוד) ולכן, החלטתי להוציא או כספר אלקטרוני. בתוך מספר שבועות, נוצרה התעניינות רבה ברשת, ואז החליטו בעלי ההוצאה האלקטרונית, "סיאל" להוציא לאור גם כספר פיזי, על חשבונם."

לאחר כל אלה, היא עוד מספיקה לעסוק בפעילות קהילתית, גם להוציא לאור ספר ביכורים, "תלחצי", שעשוי לעניין כל מי שעתיד להיות הורה או כבר חווה הורות בפעם הראשונה. הופרט מעידה על עצמה כי מקורותיה נטורים בעיר חיפה. לפני 13 שנה עברה המשפחה להתגורר במעלה צביה, יישוב קהילתי ייחודי במועצה האזורית משגב, אנשים שבחרו בדרך חיים מיוחדת, דרך האימן. היא מספרת: "למעלה צביה הגענו בעלי איתן ואני, בעקבות מסע החיפוש האישי והרצון לממשו בדרך שהיא גם קהילתית, כלומר עם עוד אנשים שמחפשים גם הם להתפתח, לתרום לחיי הקהילה, ולחפש את דרכם הדתית-רוחנית". הופרט, אחות זה תשע שנים ומיילדת בשש השנים האחרונות, היא בעלת תואר ראשון בסיעוד. היא עובדת בבית

ל פניו כשנתקלים בדנה הופרט, צעירה אנרגטית בת 38, נראה כי היא מגלמת את האמא הישראלית המושלמת. זאת המגדלת שני ילדים, גרה בפריפריה השקטה, יש לה מקצוע תובעני הדורש שעות עבודה רבות ולבסוף,

למעלה צביה בעקבות חסע חיפוש אישי. דנה הופרט צילום: מיה צבן

